
2020
NACHHALTIG 
BLAU-GRÜN



KLIMA- UND
UMWELTSCHUTZ

VERANTWORTUNG
FÜR GESELLSCHAFT

UND REGION

UNTERNEHMENS-
TÄTIGKEIT UND

INFRASTRUKTUR

MITARBEITER-
BELANGE

23,7 Mio. kWh
Summe erzeugte

erneuerbarer Energie 

615 t
eingesparte CO2-Emission 

(2020 zum Vorjahr)  

1,17 Mio. kWh
eingesparte Energie 
(2020 zum Vorjahr) 

65
Elektrofahrzeuge 

5 % 
Energieeffizienzsteigerung 

in der Wasserverteilung 
(2015 bis 2020) 

1,9 %
Fluktuationsquote Mitarbeiter 

(ohne altersbedingtes Ausscheiden)  

8,69
Arbeitsunfälle LTIF 

(Lost Time Injury Frequency)   

3.603
Weiterbildungstage 
(Ø letzte 5 Jahre)  

67
Auszubildende

299
Bildungsprojekte

Parameter Trinkwasser
65 % auf Basis gesetzlicher Vorgaben 
[...]
Zur Sicherstellung der Einhaltung gesetzlicher Bestimmun­

gen aus wasserrechtlichen Genehmigungen bzw. Erlaubnis­

sen und Bewilligungen, aus bergrechtlichen, strahlenschutz­

rechtlichen sowie baurechtlichen Genehmigungen werden 

Genehmigungskataster geführt. Diese dienen der Erfassung 

der vorliegenden Genehmigungen und der Dokumentation 

der Erfüllung von wiederkehrenden Auflagen. Die TSM- 

Prüfung belegt die Umsetzung des DVGW-Regelwerks  

sowie der Trinkwasserverordnung.



NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020 |  73NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020 |  73



74 |  NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020

EMAS

74 | NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020



NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020 |  75

Sämtliche Informationen und Daten in diesem Kapitel sind Teil 

der integrierten Umwelterklärung der GELSENWASSER AG.

DARSTELLUNG DER STANDORTE

In Anbetracht der Tätigkeitsfelder, der geografischen Lage 

und der Aufgabenbereiche sind in Absprache mit der zu­

ständigen Registrierungsstelle, der Niederrheinischen Indus­

trie- und Handelskammer Duisburg – Wesel – Kleve, für die 

GELSENWASSER AG als eine Organisation, vier Standorte 

im Sinne von EMAS festgelegt worden:

	› 	Hauptverwaltung inklusive Betriebsdirektion  

Gelsenkirchen mit ihren technischen Einrichtungen,

	› 	Betriebsdirektion Recklinghausen,

	› 	Betriebsdirektion Unna und

	› 	Wasserwerk Haltern mit den Wasserwerken Alsum, 

Beeckerwerth, Bucholtwelmen. 

Die GELSENWASSER AG ist als Gas- und Wasserversorger 

ein Dienstleistungsunternehmen und somit den Wirtschafts­

zweigen 35.2 – Gasversorgung und 36 – Wasserversorgung 

zugeordnet.

Die Darstellung der Betriebsstandorte im Nachhaltigkeits­

bericht weicht insoweit von der gemäß EMAS definierten 

Standortaufteilung ab, als dass gleichartige Abläufe und 

Sachverhalte an den Betriebsstandorten zusammenhän­

gend dargestellt werden. 

Standort Hauptverwaltung
Seit 1962 befindet sich die Hauptverwaltung der GELSEN­

WASSER AG an der Willy-Brandt-Allee in Gelsenkirchen. Die­

se wurde im Laufe der Jahre durch mehrere Gebäude­

erweiterungen ergänzt. So befinden sich heute an der 

Willy-Brandt-Allee neben der einstigen Hauptverwaltung drei 

weitere Verwaltungsgebäude sowie das Laborgebäude. Die 

Zusammenführung von bis dahin in verschiedenen Außen­

stellen der Hauptverwaltung untergebrachten Mitarbeitern 

und die Schaffung neuer Arbeitsplätze stand für das Unter­

nehmen bei der Erweiterung im Mittelpunkt. Darüber hinaus 

sind auf dem Gelände der Hauptverwaltung das der Be­

triebsdirektion Gelsenkirchen angegliederte Zentrallager und 

die Werkstatt zur Zählerwiederaufarbeitung und -eichung.

In der Hauptverwaltung sind zentral für die GELSENWAS- 

SER AG insbesondere die wesentlichen organisatorischen 

und kaufmännischen Aufgaben angesiedelt, z. B. Personal, 

Recht, Unternehmensentwicklung und -kommunikation, Ver­

trieb, Rechnungswesen, Beschaffung, Arbeitssicherheit und 

Umweltschutz. 639 Mitarbeiter sind derzeit in der Hauptver­

waltung – ohne Betriebsdirektion Gelsenkirchen – beschäftigt. 

Standort Betriebsdirektionen
Die Betriebsdirektionen wurden mit Ausnahme der Betriebs­

direktion Gelsenkirchen im Rahmen der Validierung 1999 im 

Sinne von EMAS als separate Standorte festgelegt. Die Be-

triebsdirektion Gelsenkirchen ist bedingt durch ihre räum­

liche Lage ein Teil des Standorts Hauptverwaltung. Aufgrund 

der gleichen Aufbau- und Ablauforganisation der Betriebs­

direktionen werden die Betriebsdirektionen Gelsenkirchen 

mit der zugehörigen Betriebsstelle Hattingen, Reckling­

hausen und Unna zusammen beschrieben.

Die Betriebsdirektionen sind zuständig für Planung, Bau, Be­

trieb und Instandhaltung der Wasserverteilungsanlagen und 

insbesondere für die Betreuung der Kunden. 12 Wasser­

behälter im Versorgungsgebiet mit einem Nutzinhalt von ins­

gesamt 92.200 m³ dienen der Versorgungssicherheit und 

dem Ausgleich zwischen Wasserförderung und Wasser­

abgabe. 

Der Wassertransport und die Wasserverteilung erfolgen über 

Zubringer-, Haupt- und Versorgungsleitungen, die unterein­

ander zu einem rund 5.700 Kilometer langen Verbundrohr­

netz vermascht sind. 

In den drei Betriebsdirektionen arbeiten 294 Mitarbeiter zur 

Sicherstellung einer optimalen Erdgas- und Wasserversor­

gung. Mehr als zwei Drittel der Mitarbeiter sind direkt mit 

Bau, Betrieb und Instandhaltung der umfangreichen Ver­

teilungsanlagen bis hin zum Hausanschluss beschäftigt. Das 

andere Drittel der Mitarbeiter der Betriebsdirektionen ar­

beitet in den technischen und kaufmännischen Abteilungen. 

In den technischen Abteilungen wird die Planungsarbeit für 

den Betrieb geleistet, werden die größeren Baumaßnahmen 

geleitet und die Aufgaben mit den Belangen der Kommunen, 

der Straßenverwaltung und den übrigen Versorgungsträgern 

koordiniert.



76 |  NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020

Standort Wasserwerke
Die Quellen für die Trinkwasserversorgung des Ruhrgebiets 

liegen im Sauerland und im Münsterland – in zwei industriell 

kaum belasteten Regionen. Die Wasserwerke an der Ruhr  

sichern die Wasserversorgung in den Verbrauchsschwer­

punkten der Industriezone. Im Revier-Norden führen die  

Stever und der Mühlenbach Wasser aus dem Münsterland 

zu den Gelsenwasser-eigenen Talsperren in Haltern und  

Hullern. In Haltern befindet sich das größte Wasserwerk der 

GELSENWASSER AG. Weitere Wasserwerke des Unterneh­

mens liegen am Niederrhein – das Grundwasserwerk in 

Bucholtwelmen sowie die Rheinwasserwerke mit den Ge­

winnungsanlagen Beeckerwerth und Alsum. 

Die Wassergewinnung, -förderung und -aufbereitung des 

Wasserwerks Haltern ähnelt in wesentlichen Teilen der der 

Wasserwerke Niederrhein. Aus diesem Grund sind die 

Beschreibungen der Wasserwerke zusammengefasst.

Wasserwerk Haltern
Das Wasserwerk Haltern – heute eines der größten seiner Art 

in Europa – versorgt rund eine Million Menschen, Gewerbe 

und Industrie in mehr als 20 Kommunen des nördlichen 

Ruhrgebiets, des Münsterlands und in der Stadt Duisburg 

mit Trinkwasser. 

Zur Speicherung des Wassers aus Stever und Mühlenbach 

entstand in den Jahren 1927 bis 1930 die Talsperre Haltern. 

Der Stauraum von zunächst 4 Mio. m³ wurde nach und  

nach bis 1972 auf das heutige Speichervolumen erweitert. 

Bei abgesenktem Stauspiegel wird durch zwei Pumpen mit 

insgesamt 20.000 m³/h Förderleistung das Rohwasser in  

das Südbecken geleitet. Das Südbecken dient als Betriebs­

anlage zur Rohwasseraufbereitung.

Um jahreszeitlich bedingte Abflussschwankungen der Ober­

flächengewässer auszugleichen, wurde von 1973 bis 1985 im 

Stevertal die Talsperre Hullern gebaut. 

Am Zulauf der Stever in die Talsperre wurde ein Einlaufbau­

werk mit einem Schlauchwehr errichtet. Es hat die Aufgabe, 

bei abgesenktem Wasserstand in der Talsperre den Oberlauf 

der Stever auf normalem Niveau zu halten.

Ein Damm mit Hochwassermulde und einem Abschluss­

bauwerk staut die Wasserfläche bis auf 40,40 m über  

NN. Vier Pumpen mit einer Förderleistung von zusammen 

15.000 m3/h ermöglichen die Nutzung des Talsperren- 

inhalts für die Wassergewinnung in Haltern bei abgesenktem 

Stauspiegel. Über die Zwischenstever fließt das Wasser in 

die Talsperre Haltern. 

Beim Bau der Talsperre Haltern wurden insgesamt 19,9  

Mio. m³ Sand gewonnen, der auf der südöstlich der Tal­

sperre angelegten Sandhalde gelagert und ab 1960 der  

Bauindustrie zur Verfügung gestellt wurde. 

Seit 1995 wird die Talsperre Haltern von 7 auf 15 Meter ver­

tieft. Ihr Volumen wird hierdurch bis 2029 auf 35,5 Mio. m³ 

vergrößert. Hierbei werden die bestehende Uferlinie und  

die Böschungsneigung beibehalten und die vorhandene  

Infrastruktur genutzt, so dass weder zusätzliche Flächen be­

nötigt wurden noch Beeinträchtigungen der Umwelt und der 

Landschaft zu befürchten waren. Im Gegensatz zu anderen 

neuen Sandgewinnungsbetrieben werden bei dieser Ver­

tiefung keine zusätzlichen offenen Wasserflächen mit Verbin­

dung zum Grundwasser geschaffen.

Wasserwerke Haltern Buchholtwelmen Rheinwasserwerke 

Wasserrecht in Mio. m³/a 128,9 5,4 50,0

Nettoförderung in Mio. m³/a 98,9 3,2 31,8

Anreicherung in Mio. m³/a 70,5 – –

Größe der Wasserschutzgebiete in ha 7.208 4.329 –

Mitarbeiter *inkl. Auszubildende 117 1 10

Talsperren Haltern Hullern

Speichervolumen in Mio. m³/a 20,5 11,0

Wassertiefe in m 7 – 15 8

Wasserfläche in ha 307 150

max. Stauspiegel in m ü. NN 39,40 40,40



NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020 |  77

Das Wasserwerk Haltern wurde 1908 in Betrieb genommen. 

Anfänglich basierte die Wasserförderung ausschließlich auf 

dem natürlich vorhandenen Grundwasser. Wegen des stetig 

steigenden Wasserbedarfs wurde 1914 hier nach dem Vor­

bild der Wasserwerke an der Ruhr die künstliche Grundwas­

seranreicherung über Langsamsandfilter eingeführt. Hierbei 

wird das Oberflächenwasser zur Grundwasseranreicherung 

aus dem Südbecken der Talsperre Haltern entnommen. Am 

Einlauf des Südbeckens werden dem Rohwasser bei Bedarf 

Flockungsmittel und Aktivkohlesuspension zugesetzt. Die 

entstehenden Flocken binden gelöste und ungelöste Was­

serinhaltsstoffe. Sie werden durch Sedimentation aus dem 

Wasser entfernt. 

Über drei Entnahmebauwerke wird der Talsperre das  

Rohwasser entnommen und auf die Versickerungsbecken 

verteilt. Die natürlich anstehenden, bis zu 200 m mächtigen 

Halterner Sande wirken beim Versickerungsprozess als 

Langsamsandfilter. Bei der Langsamsandfiltration durch­

strömt das infiltrierte Wasser eine Sandschicht und gelangt  

in den Untergrund. 

Neben der künstlichen Grundwasseranreicherung stützt sich 

die Trinkwassergewinnung in Haltern auf die Grundwasser­

gewinnung in den nahe gelegenen Waldgebieten der Haard 

und der Hohen Mark. Darüber hinaus sind die Talsperren  

für Trockenperioden abgesichert durch die Möglichkeit der 

Überleitung von Wasser aus dem Dortmund-Ems-Kanal.

Die Vertikalbrunnen im Wasserwerksgelände Haltern fördern 

sowohl das durch Niederschlag natürlich gebildete Grund­

wasser als auch das durch den Boden filtrierte Oberflächen­

wasser (Bodenfiltrat). Das Bodenfiltrat wird über Druck- und 

Heberleitungen ins Pumpwerk transportiert.

Etwa ein Drittel der gesamten Bodenfiltratmenge wird zur 

biologischen Entmanganung durch neun mit Quarzkies  

gefüllte Druckfilterkessel geleitet.

In zwei Tiefbehältern wird das Wasser aus allen Brunnen zu­

sammengeführt. Zum Schutz vor Korrosion von Rohrnetz 

und Hausinstallationen wird Natronlauge dosiert. Eine jeder­

zeit zuschaltbare Desinfektionsanlage (Chlorbleichlauge) 

wird betriebsbereit gehalten.

16 Kreiselpumpen mit elektrischem Antrieb speisen das 

Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein. Bei Ausfall der 

Stromversorgung aus dem öffentlichen Netz übernehmen 

drei Dieselgeneratoren die Versorgung mit elektrischer  

Energie.

Technische Daten Haltern Buchholtwelmen Rheinwasserwerke 

Wassergewinnung 231 Vertikalbrunnen bis zu 165 m 21 Vertikalbrunnen bis 35 m 68 Vertikalbrunnen

4 Horinzontalbrunnen

Wasserförderung 16 Kreiselpumpen 4 Kreiselpumpen 12 Unterwassermotorpumpen

2.800 bis 3500 m³/h 400 bis 900 m³/h

Wasserspeicherung 28.000 m³ 9.500 m³ 10

Versickerungsbecken

Anzahl Versickerungsbecken 26

Sandtiefe bis zu 200 m

Gesamtoberfläche 335.000 m²

Filtergeschwindigkeit 1,0 – 1,5 m/Tag

durchschnittliche Versickerungsdauer 42 Tage



78 |  NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020

Wasserwerke Niederrhein
Durch die Zuordnung der Wasserwerke Niederrhein zum 

Wasserwerk Haltern wurde die Kernkompetenz für den Was­

serwerksbetrieb in der Organisationsstruktur deutlich und 

eine eindeutige Abgrenzung der Zuständigkeiten erreicht. 

Wasserwerk Bucholtwelmen
Aus dem Wasserwerk Bucholtwelmen werden die Stadt 

Voerde und die Gemeinde Hünxe versorgt. Insgesamt  

versorgt das Wasserwerk 60.000 Einwohner und die an- 

gesiedelte Industrie mit Trinkwasser. Zum Wasserwerk 

Bucholtwelmen gehören die drei Wassergewinnungsge­

lände Glückauf, Haus Aap und Vinkel-Schwarzenstein. 

Das Grundwasser aus diesen Gewinnungsanlagen wird in 

Vertikalfilterbrunnen in einer Tiefe von bis zu 35 m gefasst. 

Dafür kommen Unterwassermotorpumpen zum Einsatz.

Das Rohwasser wird in einer zweistufigen Wasseraufbe­

reitungsanlage mit Sauerstoffdosierung zur Eisen- und  

Manganoxidation sowie Enteisenung und Entmanganung in 

17 einstufigen Schnellfiltern aufbereitet. Für Bedarfsfälle  

wird zur Desinfektion eine Desinfektionsanlage (Chlorbleich­

lauge) vorgehalten.

Zur Förderung werden drehzahlgeregelte Kreiselpumpen 

eingesetzt, die das Trinkwasser aus drei Behältern in das 

Versorgungsnetz einspeisen.

Rheinwasserwerke 
Die Gewinnung von Rheinuferfiltrat in den Wasserge­

winnungsanlagen Beeckerwerth und Alsum dient der Versor­

gung der thyssenkrupp Steel Europe AG mit Betriebs- 

wasser.

Die Wassergewinnung Alsum besteht aus drei Horizontal­

filterbrunnen. Je Brunnen sind drei Unterwassermotor­

pumpen installiert.

Zur Wassergewinnung Beeckerwerth gehören 68 Vertikal­

filterbrunnen, die über Heberleitungen zum Sammelschacht 

bzw. zum Wasserspeicher führen. Daneben wird ein  

Horizontalfilterbrunnen mit drei Unterwassermotorpumpen 

betrieben. Die Wassergewinnungsanlagen am Rhein sind 

wegen ihrer unmittelbaren Nähe zum Fluss besonders hoch­

wassergefährdet. Da es sich hier um Brauchwasser handelt, 

sind besondere Maßnahmen bei der Wassergewinnung  

und -aufbereitung nicht notwendig. Eine Desinfektion ist 

ebenfalls nicht erforderlich.



NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020 |  79

UMWELTERKLÄRUNG  
UND GÜLTIGKEITSERKLÄRUNG

Umwelterklärung 
Der vorliegende Nachhaltigkeitsbericht enthält alle notwen­

digen Informationen für die Umwelterklärung 2021 nach 

EMAS. Mit dieser Umwelterklärung legt die GELSENWAS­

SER AG der Öffentlichkeit ihre Umweltdaten des Jahres  

2020 im Vergleich zum Vorjahr vor und informiert über  

wesentliche Änderungen des Umweltmanagementsystems 

und Weiterentwicklung des aktiven Umweltschutzes. 

Gelsenwasser hat sich mit der Einführung des Umweltma­

nagementsystems gemäß den Anforderungen der EMAS-

Verordnung verpflichtet, das Ziel der kontinuierlichen Ver­

besserung der Umweltleistung systematisch zu verfolgen 

und die Aufgaben der öffentlichen Wasser- und Gasversor­

gung im Einklang mit der Natur zu erfüllen. Intern werden  

regelmäßige Betriebsbegehungen und Audits zur Über­

prüfung der Wirksamkeit des Umweltmanagementsystems 

und Einhaltung rechtlicher Bestimmungen durchgeführt.  

Neben den Ergebnissen der internen Audits bilden der  

Umsetzungsstand von Umweltzielen und festgelegten Maß­

nahmen sowie die Wesentlichkeitsbewertung der Umwelt­

aspekte eine wichtige Grundlage für die jährliche System- 

bewertung.

Für die Zukunft setzt Gelsenwasser weiterhin auf den  

Ausbau des Umweltmanagementsystems, um zu gewähr­

leisten, dass die in der Umweltpolitik aufgestellten Hand­

lungsgrundsätze bei allen Aktivitäten des Unternehmens  

berücksichtigt und die formulierten Ziele konsequent ver- 

folgt werden. Über Erreichtes und neue Ziele im Sinne der 

kontinuierlichen Verbesserung des Umweltschutzes wird 

jährlich in der Umwelterklärung berichtet, deren Validierung 

zusammen mit der Zertifikatsüberwachung nach DIN EN  

ISO 14001 erfolgt. 

Gelsenkirchen, 18. März 2021

 

Henning R. Deters	 Dr.-Ing. Dirk Waider

Vorstandsvorsitzender 	 Technischer Vorstand

der GELSENWASSER AG	 der GELSENWASSER AG

	 Verantwortliches Vorstands- 

	 mitglied für Umwelt

 



80 |  NACHHALTIGKEITSBERICHT 2020

Gültigkeitserklärung
Die unterzeichnenden EMAS-Umweltgutachter Dr. Axel  

Romanus (DE-V-0175), zugelassen für den Bereich 35.2 – 

Gasversorgung und 36 – Wasserversorgung, und Robert 

Knopf (DE-V-0407) bestätigen, begutachtet zu haben, dass 

die Standorte der GELSENWASSER AG mit der Registrie­

rungsnummer DE-156-00061, wie in der in den Nachhaltig­

keitsbericht integrierten und kursiv gekennzeichneten Um­

welterklärung 2021 angegeben, alle Anforderungen der 

Verordnung (EG) Nr. 1221/2009 des Europäischen Parla­

ments und des Rates vom 25. November 2009, ergänzt 